Sed responderi potest, quod neque istæ quatuor leges, quæ habent datam posteriorem, & nulle alia huiusmodi in toto codice inveniri possunt, Neque aliæ leges, quæ carent die, & consulibus

corrigit aliquo modo ius digestorum. Et quia cum atmet ad ipsas quatuor leges, ad t. l. memini-
dimus C. de legit. heredit. respondetur, quod ipsa corrigit legem Anastasi, sed ipsa lca Anastasi non habetur in Codice, & consequenter solam remanet & rectum principiū tituli instituti de suc-
cessione cognatorum, vbi est contiuentia legit. Anastasi correcta per d. m. c. m. i. n. m. & ista lex, &
quia facta fuit post emendationem Codicis, pot-
tut recte inseri inter nouellas constitutiones.

Item l. f. i. C. de iure iurado propter calumniam dandam, non corrigit l. qui bona. qui in alieno fl.

de dannis in seculo, licet si promulgata post eme-
dauonem Codicis, quia d. fin procedit, quando

principalis persona vult confidere procurato-
rem, quia non potest mandare item exercere, ni-

si prius iuraret de calumnia in prouincia, sed ipsa lca digestorum procedit ius procuratore tam con-
statuto, qui o. admittitur, nisi ipse iure, & si est.

3 casus validè diversus. Item l. fin. † C. de testam.
licet si promulgata post emendationē Codicis,
tamen ex proprie mandat omnia quæ cauta sunt
prius, obliterauit, & nullam per ipsam legem co-
dies fieri innovaunem.

24 Nec d. l. vñica † C. decaduc. toll. corrigit iudi-
gestorum in L. duobus §. fin. de legat. i. quia gl.

in d. l. vñica §. in primis in ver. apud illos, que alle-
gat contrarium non aderat affirmare hanc corre-
ctionem, & concordia legum est, quod in d. g. fi.

oporet quod in coniunctio ius accrescendi locū
habeat, & probatur in l. triplici modo fl. de ver-
borum significat, sed in d. l. vñic. tractatur de pro-

non scripto legato ab uno herede, & legatarius
non potest capere, ideo termini fuit diversi.

25 Ergo illæ §. leges, † quæ carent die, & consuli-
bus, non possunt præsumi correctionem iuri digesto-
rum, & clariss. poterit apparet ex lectura ipsa-
rum: Et ex hū dignoſi poterit, quæam fruſtra Cagnoli, in l. f. ou. i. C. de pact. cuimodo quinqua-
ginta decisiones Iustinianæ correctiones, ut alie-
ri, iuri digestorum, arbitraris ipsam l. finalem
est vnam de illis: tum quia ex lectura ipsarum
apparet non corriger, tum quia maior pars ipsa-
rum habet consulatum Lampadij, & Orestis,

& post consulatum ipsorum quod tempus esse
aoro sui digestorum, fatis probatur est supra, &
dicta lex finali, fuit promulgata Calendis No-
vembr. post consulatum Lampadij, & Orestis,

quod fuit, ut dixi, anno domini 533.

Quare fatis clare confit haec est legentium chime-
ras, cogitant, posse certam signari ratione de diuina librorum Digestorum. Et licet ad ostendendum ipsam his digestorum nō cōs. cpr
rectum, opus esēs particulariter respondere alle-
gationibus Bolegneti in rubr. ff. solut. matrim.

tamen quia ex iam dictis apparat generalis solu-
tio, Nec pertinet ad hanc questionem per illationes pertractatā, particulariter respondere, j. eo
omitto.

SVM.

S V M M A R I A

1. *Edictio statuti an posuit fieri pro parte.*
2. *Statutum alterius ciuitatis an sit adendum integrum.*
3. *Aeditio rationis sit pro ea parte, que pertinet ad instructionem alicuius.*
4. *Probatio fieri potest, ex una parte instru menti.*
5. *Statuta sequentia declarant preceden tia.*
6. *Statutorum volumen an sit adendum integratiter.*
7. *Priuilegium totum debet produci.*
8. *Aeditio quando sit facienda integraliter, & quando non.*
9. *Sequentia quando declarant preceden tia.*
10. *Correctio sui ipsius non presumitur.*
11. *Statutum presumitur integraliter esse productum.*
12. *Alius presumitur perfectus, nisi contrarium probetur.*
13. *L. si quis de testimentis intellige ntit.*
14. *Statuta proprie ciuitatis non sunt adenda, & quando fallit nu. 1. s.*
15. *Statuti substantia est, ut ponatur in vo lumine statutorum.*

QVARTA QVAESTIO.

De editione statuti per duos articulos explicanda.

Primus, in productione facienda de statuto, non esse opus totum volumen statutorum producere, sed sufficere, illud producere, quo opus est.

Secundus Articulus, statutum non probare, nisi ad datur totum iintegraliter.

PRIMVS ARTICVLVS.

Postquam igitur istud volumen s. noui nobis editur sine capite, Bartol. hic sub ou. 7. insert s. ad questionem de editione & statuti, facienda in tribunalibus, an posuit fieri pro parte, & sic ut duo

sunt articuli, ita duae sunt partes lectionis. Primum igitur articulus est, si in Curia Pisarum est adendum statutum & Florentinum, ac sit adendum iotegrum volumen statutorum? In hoc articulo communis opinio est, quod non sit adendum integrum volumen, cuius opinio est Bart. dnu. 7. & de communi testatur Soccini, hic num. 12. 1. Bolognensi ou. 13. 4. Alciat. num. 37. Roman. nu. 13. & ibi addentes testatur eadem de communis. Decio c. 1. nu. 298. de probatione. & ibi Abb. in fine Anton. de Butr. in c. contingit ou. 3. de fide instrumenti.

Ita communis fundatur multis legibus, primo per largantinus s. qd. ss. de adendo, vbi adiutoriatio num sit pro ea parte, que ad instruendum aliquem pertinet, & iste est proprius locus probans hanc conclusionem, item adduci possunt multa similia. Nam ex una parte instrumentum & probatio fieri potest, ex una parte conventione in vers. pars instrumenti C. de pact. & in L. C. sine censu vel reliquis suo dum comparari non posse in vers. ita ut pars instrumenti significat. Item inventari non est adde da nisi illa particula quæ ipsum tangit. I. maritus s. s. ss. l. scid. l. scid. in vers. ea per qua probetur quantum sit id bonis. Sic etiam de testamento L. 3. s. 2. l. quemadmodum testam. aper. & facit pro eo dem. l. 3. C. eod. tit. & legatario debet adi parvus la pertinenz ad legatum, ut per Cyn. in d. fin. C. de precib. imper. offer.

Ex hac opinionem tenent Bald. Angel. & Salyc. in d. l. ex conuentione C. de pact. Bald. in L. final in fine C. de precib. imper. offrend. Ang. in coof. s. 14. in facto.

Sed contra hanc opinionem inducuntur multa. Primo, quia sequentia statuta & declarant preceden tia, ergo totum volumen statutorum debet edi, antecedens probatur per Bart. in L. qui filibus in principiis de legatis. Bald. in L. in cuius l. ss. de legibus. Abb. in c. contingit de fide instrumenti. Alberic. in d. l. largantinus s. qd. ss. de adendo. Castrensi in d. l. fin. C. de precib. imper. offer. Consequientia probatur, quia aliter statutum productum non posset intelligi secundum veritatem, & forte iudex posset decipi, quod non est permittendum.

Secunda ratio contra communem, Totum statutum est adendum integraliter, ergo totum volumen statutorum est adendum integraliter, antecedens probatur per communem opinionem, de qua p. Soccini. nu. 1. 13. & dicuntur infra in sequenti articulo. Consequentia probatur, Nam ratio cur totum statutum sit adendum est, quia posset corrigi in fine, ut doatur in d. L. in cuius l. de legibus, sed eadem ratio militat in totum statutorum volume, quia illud quod productum est, potuit esse correctum per alterum statutum quod subsisteret.

Tertio per textum in c. cum persoaz de privilegiis. 6. vbi qui se pretendit exemplum per priuilegiu. 7. t. debet totum illud integraliter producere, nec sufficit

- Sufficit producere partem, que facit pro sua exē-
pione, & ibi gl. in ver. integraliter testatur. Inno-
centium sequi hanc opinionem in c. cooptingit de
fide inslumentorum.
- Sed istis non obstantibus, nō recedatis a communī.
 8 Pro cuius resolutione distinguendum puto, t. q.
qdīo, aut sit iudicū, aut principi, aut parti, si sit
iudicū, aut sit ad intentioem fundandam, & de-
bet fieri integraliter, neque sufficit paroculam
ad e. d. c. cum person. & d. l. an civile ff. de legi-
bus. Aut sit, ad hoc vt iudex consideret quid de
beat adi parti, & boc causa fortius capitulum est
qdīo c. contingit de fide instrumento & l. 1. s.
adenda ff. de edendo. Aut sit principi, ad hoc vt
declaretur aliqua pars legis, vel privilegi, & tunc
sufficit illam paroculam edere l. s. C. de precipiis
imper. offerend. Aut sit parti per partem, & tunc
iterum distinguere. Aut sit ad instruendum par-
tem, vt deliberetur an velut contendere, vel cedere,
& tunc sufficit illam paroculam p̄tere, per quā
possit deliberare d. largentarius s. adi ff. de qdīo.
Aut sit probandum intētōnem parti, cui
qdīo, & debet fieri, vt ex eo possit fieri proba-
tio exempli, & l. veluti ff. de edendo. Aut vt il-
lam reprobet, vt falsariam, & debet integraliter
edi l. 1. s. editiones ff. de edendo, bī glo. in ver-
die & consulegl. in canticis dilectos de fide instr.
in ver. 10.
- Ad primum igitur respondetur, quod sequentia
 2 t. solē declarato p̄cedentia, quando sequen-
tia sunt facta per modum additionis primi statu-
ti. Et tunc autem additio est conexa primo sta-
tu. Aut & dicitur illius statuti pars, arg. d. l. io ciui-
tatis ff. de leg. & debet fieri ab eo quā qdīo statutum
c. si romanorum dist. 19. Bartol. hic, & Aloisianu.
g. 8. in fine. Aut non est conexa, & debet fieri ab
eo qui se suadat ita illa additione, quia haec addi-
tio est nouum, & separatum statutum l. ius autē
cavite ff. de iust. & iur.
- Ad secundum respondetur, quod non militat eadē
ratio in toto volume statutorum s. quib[us] in
prima constit. Cod. Sed replicabitur quod, sicut
non presumitur corollio in toto volume sta-
tutorum, ita non presumitur in eodem statuto,
 10 quia nullus t. presumitur semel ipsum corrigerre.
Nam ad ea ff. de condonibus, & demonstrat.;
Id est respondendum puto, quod est diuersa ratio,
quia vnum statutum debet integraliter produci
proper limitationem, & declarando quae su-
mire ex subsequentiis, nō auctor ratione cor-
rectior. 11
- 11 Et in dubio dicatur quod semper statutum t. pres-
umitur integraliter esse productum, quam etia
comunem opinione testatur hic Claudio col. A
ff. ver. & postea lac. col. fin. ex circa penultimi
quest. qui dicit hanc opinione esse tenetum
tanguntur euangelium. Guidopap. tract. de pre-
sumptioribus codic. & pro hoc est causus in l. i. s.
qui ff. de testatur, quem Roman. hic in fine dicit
- 12 singularem adhuc, quod aquit presumitur p̄-
fectus, nisi contrarium probetur, & licet Alex. re-
spondet ad illum textū, quod loquuntur de scri-
ptura a uterū facta a notario, idem pro ei praes-
sumitur, sed nos loquimur de copia statuti, idem
nō potest inferri, ergo nec pro copia est praesum-
 13 medum, Nihilominus d. l. si quisq[ue] in vers. la-
beo, non probat interuenisse notarium, quia ibi
erat factum testimontium nuncupatum, & te-
stator nominauerat heredes, alij dicebant, quod
e. volebat nominare plures heredes, Labeo dicit qdīo
nisi constaret alios voluisse nominare, presumatur
pro testamento factio. Ergo restat vera com-
munis opinio, quod in productione statuti non
est necessarium producere totum volumen, sed
solum illud, quo opus est. 14
- Sed intelligatis illam conclusionem de statuto ali-
 14 rius ciuitatis, quia statuta t. propria ciuitatis con-
sunt adīda, quia sunt posita pro robo, & eonul. I
la requiriunt editio, ita dicit Bald. in d. l. in civile
ff. de leg. & in homines populi in fine ff. de iust. &
iur. Abb. c. 1. io fine de probat. & ibidem Dec.
nu. 300. Et intellige hanc declarationem esse ve-
 15 ram, dummodo t. non sit facta aliqua reforma-
tio, quo non esset inclusa in libro statutorum, de
qua esset probabilitas ignorans, quia tunc edenda
est, Bartol. io d. l. omnes populi in fine, & io
Icum prolatis, & ibi Doct. ff. de rei publica. Bald. in
Ls. C. quando prouoc. non est decessit. Quia de es,
 16 sentia t. statuti est quod si possum 10 volume
mine aliorum statutorum Bald. in c. in causis, ver-
sic. quero utrum doce judecata Roman. in conf.
 17. quod ad primum, in vlnmo dubio. Et ideo si
reformatio esset multorum nota, de qua oon esset, q
probabilitas ignorans, tunc non esset necessaria
editio Decan. d. a. annu. 302 de probation. 18
- S V M M A R I A Q U A
- 1 T. statutum integraliter debet produci,
2 ve fidem faciat, magis relevante ha-
z. Argumentum ab editione statuti ad edi-
tione instrumenti est validum. 19
- 3 Instrumenis pars edita fidem facit. 20
- 4 Statuti pars probat. 21
- 5 Factio iudicis reputatur facta parti. 22
- 6 Notarium patet facere fidem de parte in
strumenti. 23
- 7 Principi uagranti legem semper est cre-
dendum. 24
- 8 Probatio potest concludere vel vere, vel
presumptive. 25
- 9 Icum de lege ff. de probation habet va-
rios intellectus, (v) que sit uera intelligentia. 26

10. Inuentarium habet uim probationis pro
harede.
11. Haredi cur non creditur habere locum
legem falcidiam.

SECUNDVS ARTIC.

NUM. 12. alterum articulū, utrum statutum probet, nisi totum, & integranter producatur, in quo cōmūnī est upi nio, quod ut fidēs faciat, totū, & integraliter producere, de qua restatur Soc. hic nu. 123. Bart. hic num. 7. vers. dico contra, Alex. nu. 40. la. nu. 8. vers. ego defendo. Bolognet. nu. 124. & alij repetentes pasum.

Fundatur ista communis per textū ab omnibus allegatum in l. in ciuite s. de legib. vbi habetur ad literam, quod in ciuite est, nisi tota legi perspecta, una particula proposita, iudicare, vel respondere. Ex ibi a gl. allegatur exemplum de l. l. ibi s. si cert. p. vbi iuris consultus decidit, ut esse donationem, neque mutuum, & tamen in fine postea limitat decisionem ex benignitate non procedere, idem casu habetur in l. s. scriptum in suo principiū s. de lib. & post. ibi humanitate sugerente. Item in l. in fine, iudicata l. s. si ex oportu causa agatur. Et haec communio, que in se vera est, facta est etiam aperta ex precedentibus dictis in superiori articulo, sed ut clarior evadat, opponamus.

Prima ratio contra commonem. Valet argumentum, ab editione instrumenti ad editionem statuti, sed sufficit edere solum partem instrumenti, ergo etiam sufficere debet solum quod edere partē faciūt. Major arguēnti probatur per doctrinā Bart. hic nu. 7. vbi assertum statutum esse edendum, deinde dicit id ē esse in instrumentis, quia ab uno ad alterum valet argumentum. Item probatur p. gl. in d. in ciuite, dum dicunt rogi legē esse edēdam, & ibi gl. dicit, item ēsse in contractu, ex eadem ratione, quia valet argumentum ab uno, ad alterum. Minor probatur per d. l. argentarius s. edi s. de edendo vbi sufficit, ut edere partē instrumenti, Item per doctrinā Bartoli in d. l. in ciuite, vbi assertum statutum edendum ē, subdit fecit ēst in instrumento per d. s. d. & sic Bart. sibi oppugnat.

Secunda ratio contra commonem per textum in l. pars literarum s. de iudicij, vbi pars statutū potest producere, & l. a. s. ad h. aquil. & in omnibus capitulis decretalium semper videbitur producere aliquam particulam legis, sive concilij, unde decretalis est composita.

Tertia ratio, probatio debet ēsse concludē, aliter nil relevat c. in praesentia de probat. In hoc C. vnde legit, neque datales C. de probat. Sed producens

partem statuti concludit, ergo probatio per partē statuti est valida. Minor probatur per glossam in l. cum de lege s. de probat. vbi creditur haredi assertenti habere locum legem falcidiam, etiam si ipse non probauent quantitatē hereditatis, ut falcidiam locum habere posuit, ergo ita est credēdū producenti partem statuti, & assertenti ēsse totū.

Sed si usū obstantibus nō rete datus a communi, Ad primam respōdetur pro ut diximus in disputatione magistrali in precedē articulo, quod vbi editio fit iudici ad fundandas intentionēs qdē tis, integraliter debebitur trunque produci, tam statutum, quam instrumentum, c. cum personae de privilegiis, lib. & l. in ciuite s. de leg. Aut si parti, vel iudici, ut deliberaet ad fauorem partis, & tunc aut loquimur de instrumento, & sufficit adere partem, & procedit d. l. argentarius s. edi. Nam & factum iudicis, t. dicitur factum partis l. s. ob causam C. de ciuite. Et ita etiam resoluta obiecta contradic̄to ad Bart. (Fallit in notario, t. qui potest facere fidem de parte instrumenti, & sibi creditur secundūm Ruyn. hic in fine, qui pro notario presumunt, & licet hoc displiceat Socino hic nu. 125. in fine. Eius tamen improbationem sequor, parte opponente ut totū producatur, quia si pars non opponeret, quia pro notario presumuntur, assertendum est fidem fieri) Si vero loquimur de editio de statuto facienda parte, tunc integraliter est credendum quia d. l. in ciuite nō facit distinctionem, salit in principe, ut dixi per l. fin. C. de pricipiū imper. offerend.

Ad secundam respondeatur, quod nos loquimur de editione quod fit a paribus, sed contraria ratio procedit de editione quod fit a principe, vel l. in ciuite consulto, & est diversa ratio, quia in sīcō dō presumuntur suspicio fraudis, & Principiū nanant le gem semper est credēdū, ut probatur in s. post homo inuit. de legat. & s. fed nosū inuit. defūcti. libert. vbi referunt consuetudo Iustiniani, & ibi gl. dicit, quoniam non habemus, & perinde est, ac si haberemus, quia cum ipse potuerit aliā cum de re, creditum eam esse.

Ad tertiam respondeatur, quod probatio potest excludere vel verē, vel per presumptiōnem, pro ut notari Bart. in l. s. de edendo in illa quoque quod resūt potest deponere quia vicinus, & notari cōmūniter omnes in l. s. s. cert. p. Sed quando producitur pars statuti habenu orationē perfectam, nunc presumptio est pro illa lege producita, quia presumptio est sufficiens, & concludens probatio, ut per Alciat. presumpt. 20 reg. 3. & habetur per Canonistas in toto titulo de presumptionibus.

Ad probacionē minoris de glos. in l. cum de lego s. de probationibus, responderet quod illa lex habet varios intellectus, Nam Ruyn. distinguit, quod aut loquimur in reo, & tunc sibi creditur amplius non ēst in statuto quam produxit, & presumptio est pro eo, & sic concludēs probatio, & sic

In Rubric. ff. de Nou. oper. Nuntiatione.

19

* & sic procedat opinio Bartoli, quod credatur p-
ducenti partem statuti, & est communis, prout
testatur Cronicus.nu. s. 45. & Bolognetti.ou. 151. &
si etiam intelligitur gl. in d. c. usq; de lege, quo
satis videtur destruere illum texum, si vero suis-
cet ador, & pars aduersa opponetur quod statu-
tum productum non esset integraliter, tunc non
sufficienter probaretur nisi in specie concluderet ip-
sum statutum esse integraliter productum. Sed
haec responso non conuenit d. I. cum delege, vbi
bareti sic afflereunt non est flagidum. Neque est
bona distinctio, quia etiam reo incubuit onus pro-
bandi illam qualitatem, quam allegat, ad finis la-
dum eius exceptionem, ut notatur in l. 1. ff. de
excepti. e. cum inter cod. tit. & l. in exceptioni-
bus fidei probata.

Ideo Accusabili citat L. 1. s. 1. licentia Cade iure debet
per quam praedictum patrem heredem consecuto inue-
tatio, per quod apparcat toti esse bona in ipso
inuentario, & ideo habere presumptionem pro
se, & legatarios, qui volebant dicere conarantur
tenere probare, quia inuentariu fauet h[ab]endi, &
eo habet vim probationis, & quasi sine inuentorio pro-

cederet lxx, sed cum influentioris legaturi contra-
didente tendentur probare, & ita intelligenda est
ibi glossa, propter Iosm. & Alex. hic col. pen. Nico-
mitum. a 69. I. s. l. sc̄m iñ quis in fraudem nu-
70. Socin. l. un. in conf. a 6. vol. 2. Ripa in e. cum
ecclēsia supradicta p. 8. j. de constit. & de cognitio-
nē teflatur. Co. ad l. Cliv. 1. v. 1. cap. 1. l. 4. sed
ista glossa de directo est contra legem, quia secū-
dūm ipsam non dabuntur heretici non posse pro-
bare, & ita condemnari, quod est contra illam le-
gem in fine,
Id est potest melius considerari, quod id. cum de
11. lege non creditus heretici alteri habere locum
in fidelitatem, quia ipse tenetur facere inuen-
tum quod ex d. l. oon apparēt calypsuſe, ram
si exhibuit, & quicquid erediteret velicit glossa,
licet aliter deducat, sed in causa nostra statutum
productum præsumtum perfectum. d. l. si es que
st̄ de testamento, nisi contrarium probetur siue ad
desensionem, siue ad cōfessionem, quia verba statu-
ti produci sufficiunt, idea quo vulnus dicere con-
tra debet probare, & hec est in veritas,

Digitized by srujanika@gmail.com

27.1A19.4V

C. S. DOCTO-

DOCTORIS MARTAE NEAPOLITANI

Interpretatio in l.i.ff. de Noui Operis Nuntiatione.

S Y M M A R I A.

- 1 Ex 1. ff. de noui oper. nūtiatio, tractat de adicto pratoris, & quot sint partes adicti.
2 Adictum noui operis nuntiationis qua sicut origo.
3 Interdicti quod vi, aut clam quales sint partes.
4 Interdictio, quod vi, aut clam quomodo occurri potest.
5 Interdictum quod vi aut clam sicut missagium per adictum noui operis nuntiationis.
6 Adictum noui operis quomodo differat ab interdicto quod vi, aut clam.
7 Nuntiatio noui operis quid sit.
8 Nuntiatio noui operis tripliciter sit.
9 Lapilli iactus an denotet destructionem operis.
10 Lapilli iactus siebat auctoritate legis.
11 Nuntiatione facta, nūtiatione dolo dicuntur edificare.
12 Nuntiationis fleties quomodo differant inter se.
13 Nuntiatione noui operis an semper perdatur posse sit.
14 Lapilli iactus est fleties nuntiationis.
15 Remissio nuntiationis quotuplex sit.
16 Remissio legalis in genere solet dici etiā judicialis.
17 L. i. in princip. ff. de noui oper. nuntiat. diuisio.
18 Verbum inhiberetur quid importet.

- 19 Nuntiationis effectus quis sit.
20 Demplatio non est proprius effectus nuntiationis.
21 Remissio effectus quis sit.
22 Causa figuratio l. i. in princip. ff. de noui oper. nuntiat.
23 Nuntiatio in quibus casibus sperni possit, &c nu. 29.
24 Praeceptum iudicis sine causa cognitione sit nullum, &c nu. 31.
25 Spoliatum non esse ante omnia restituendum aliquando, &c nu. 32.
26 Mandatum de manutendo quando non sit dandum in interdicto vii possitatis.
27 Decretum partim ex causa vera, partim ex falso in totum corruit, &c nu. 33.
28 Nuntiatio est species citationis.
29 Nuntiatio sit auctoritate legis etiam a priuato.
30 Nuntiatio sine iusta, sine iniusta est observandus.
31 Pratoris maiestas debet timeri etiam in iuste precipientis.
32 Interdictum quod vi, aut clam agens debet probare se habere ius.
33 Nuntiatio an habeat vim prouocationis ad iudicium.
34 Atentata etiam pendente appellatione iniusta sunt renocanda.
35 Appellatione pendente nihil est innundandum, etiam praefixa satisfactione.
40 Nuntiatio dubia ab initio est obseruanda, non qua notorie iniusta.

DOC 10 G. e.

VLPIANVS

VLPIANVS.

Hoc adicto permittitur, ut siue iure, siue iniuria opus fieret, per nuntiationem in haberetur, deinde remitteretur prohibito eatus, quatenus prohibendi ius is qui nuntiascer, non habetur.

V L T solent praemittere, declarationem terminorum, quae volo facere hoc anno, quis plurimos video iuniores, ideo sciat, quod subiectum, et de quo Vlpius hic tractat, est in interpretari adictum pretiosum, cuius verba, rcommodo scribentes dicuntur sunt posita in l. prator in princip. & s. deinde, infra eodem. Huius adicti duz sunt partes, ut ibi videbitis. Prima. In quem locum nuntiatum est, ne quid noui operis fieret, quod in eo loco, antequam nuntiationem remissus fuerit, aut in ea causa sit, ut remittit debet, scilicet est, id repositos. Secunda in d. deinde. Quem in locum nuntiatum est, nequid operis novi fieret, quod ne agitur, si de carre factudatum est, quod eius nomine causum sit, aut per te statut, quo minus sanctetur, quod minus illi in eo loco opus facere licet, vnde fieri vero, sed quia prima pars huius edicti non permettebat fieri nuntiationem, sed tamen dicebat quod edictum post ipsam nuntiationem deserviretur, ideo Vlpius in hac lego voluit interpretari hec edictum, & declarare quia tenus ipsa nuntiatione facienda sit.

In primo agitur declarandum est de origine huius adicti, quando enim nascendaruntur lites super ei, & dificilis factum in praeiudicium partium, solebat intentor remedium interdicti quod vi, aut clam faciem est, id restituta, de quo habemus prolixi pandectis, & prout ut duas partes habet hoc interdictum, tamen singulare, prout ea fuit occurrit sollem propone, vel si edictum clam fuerit factum, vel et si edictum vi fuerit factum; clam autem dicebatur fieri, quando absonte eo, qui quomodo liber interesset habebat, factum fuerit, nam ipse edictas suspicari debebat se prohibendum esse, prout est textrum apertus in l. prohibere s. finit. ver. si modus exfiltratio se prohibiturum in s. quod vi, aut clali & l. servatu, & laeti qui alter, eod. sit. Vnde quid factum facturus est pro sua cuncta, quando timebat de iure alterius, & ideo variorum futuram, habebat medium notificandi interesse prætentendens, qui si mali responderet, licet potuisse adificare, siue sciente eo, vel ignorantie d. aut qui aliter in princip. & l. si quis le decausuerit, & l. s. finit. quod vi, ut clali.

Si quis igitur prohibuerit, ne edictum fieret, edictum deinde factum viro laborabat, & dicebatur vi factum, & habebat locum altera pars hu-

ius interdicti, & proprie omne factum post prohibitionem erat destruendum l. s. quod si vi. ff. quod vi, aut clam ipsam si ipse adificans, iustitia edificandi habuisset, tanquam factum contra prohibitonem l. s. idem labeo, & d. prohibere s. factum si, quod vi aut clam, ideo nulla exceptio admittitur ad impedientium haec noui edici ejus destrucionem,

Sed quia hoc interdictum t erat nimis asperum, & rigorosum, in mulius de quibus infra, ideo pretores volentes mitigare illum rigorem, proposuerunt hoc adictum de operis ovo nuntiatione, p. quod dispostum est, quod si quis pretendat per opus futurum sibi generari prædictum, poterit nuntiare ne illud opus nouum faciat, & ita ligare manus punitio, ut viterius in edificando procedere possit, Nuntiarus autem si post nuntiationem edificaverit, edificij destructionem pati debet, etiam quod iure legitimo potuerit edificare, Neque de ciuius iustitia cognosci potest ante edificij demolitionem. Habebit tamen ipse nuntiarus remedium edificandi, si comparebit in iudicio, & presliteri ipsi annona de demoliendo edictum, in casu succumbentia, qua presliter dampnus effectum consequetur, primo quod non poterit viterius prohiberi, secundo quod si dabitur interdictum Ne vis fiat ei, qui in possessione multis erit & illa duo beneficia consequentur, nec per dissimiliam sententiam, vel absoluatur, vel condemnabitur ad demoliendum.

Ergo hoc edictum mutat rigorem dicti interdicti, quia videbatur valde durum, ut quibus potuisse prohibere edictum fieri, allegando se pretendere interesse, & intentum pendente litem, non esset aliquod remedium prohibito, ut potuisse edificare, & vexando illum litibus stipendi per multos annos daret per tres septuagesimam consores canis decaderet, adeo per remedium satisfactionis vigore huius edicti, fuit mitigatus ille rigor, ut intentum lite pendente, potuisse prohibitus edificare.

Ex his videtur quod hoc adictum tamen differt ab interdicto, quia prohibito per interdictum duceat in sequi ad factum lites, neque prohibitus habet aliquod remedium. l. s. l. prohibere s. quod vi, aut clam, sed ipse nuntiatus habet tria remedia, primo potest petere remissionem, ut hanc l. s. deinde, & l. s. de remiss. Secundo per satisfactionem remittitur nuntiatio, & recuperat ius edificandi, etiam si infra dictum faceret, Denique habet interdictum Ne vis fiat ei, qui in possessione multis est, ut sequit ad finem lites d. prator s. deinde de iusta eod.

Sicut & alii differenti, quia interdictum afficit totum opus factum clandestinum, ut destruantur tanquam clam factum, sed ipsa nuntiatione non afficit partem factum, sed faciendum in futurum, & ideo oportet apponere signum, ut appareat que pars erat facta ante nuntiationem, & que pars postea

LXXX

1. non solum s. sed ut probari infra eodem. Liter hoc adiictum conueniat cum ea parte interdicti, quod vi post prohibitionem factum est, quia utroque inspicitur solum io futorum factum edificium. Item differunt in modo prohibendi, quia pupilli, & seruos possunt nuntiare lde pupillo infra eodem, sed possunt prohibere, & ita caufatur interdictum quod vi, aut clam l. prohibere si. quod vi, aut clam, ite viusfructarius non potest nuntiare, nequo locum l. s. fin. & l. 2. & l. in prouinciali, infra eod. ergo potestas prohibendi magu lata est in interdicto, quam in ipso adiicto, ideo sic etiam fuit limitata. Est etiam laor, quia prohibito per interdictum potest fieri extra locum, sed ipsa nuntiatio debet fieri in loco d. Ide pupillo s. nuntiare fit io opus ipsum l. openi infra eodem. Ideo ligar furiosos, pupillos, operarios, & pueros, quibus etiam fieri potest d. de pupillo s. nuntiacionem, & s. seq. & Non solum s. sciendum infra cod.
- 7 Nuntiatio tñfigur operis noui est prohibitio facta legaliter adiificant nouitatem in alterius preditionum l. nostra s. auantatio. Et dicitur nouiter adiificant non solum qui adiificant nouum construit, sed etiam qui iam constructi formam immutat, s. opus nouum infra ead. l. sed qui auget edificium, aut reficit antiquum non dicitur nouiter adiificant, nisi ex toto adiificantus fuisse destrutum, vt notatur in c. consuluit de iudeis.
- 8 Sed quibus modis faci ipsa oportatio, & communis opinio est quod tripliciter fiat, prout testatur Soccin. hic ou. 4. primo per pratoris inhibitionem, secundo cum simplici verbis inhibendo, tertio per iactum lapilli, dicendo sic, nume tibi nouum opus, & statim proiectio lapidem in operes.
- 9 Et hie notabiles, male eos dicere, qui sentiunt iactum lapilli significare destructionem operis, sic interpretando iactum, id est destructionem, pro ut dicebat intelligi rubricam ad l. Rhodium de iactu, id est de destructione. Item lapilli id est totius edificij, quasi sit figura synedoche, ponente partem pro toto. Nam iactus propriè significat proiecione nem l. 2. i. s. s. de aletor. & cap. clericis dist. 3. in vers. clerico iacente lapidem. Nec potest intelligi de destructione, quia sunt nuntiatione non differet ab eius effectu, quodquidem post nuntiationem adiificantum destruendum est, & id est, ut super dicti est apponendum signum super factu. edificio, ut solum faciendum post nuntiationem destruatur. Non solum s. sed ut probari infra eod. ergo si iactus lapilli significaret destructionem adiificantum, non esset opus hoc dicto, & posset quicunque sibi dicere propria autoritatem, contra regulas iuri, ut in Lexat. i. de eo quod met. caus.
- 10 Ideo ducatur quod si le iactus lapilli fieret auctoritate legis saltem collenuntatem, pro traducentem, & erat quasi processus citationis iudicialis. Nam Bart. etiam appellat nuntiationem esse citationem in l. pupillo s. si quis ipsi ou. 3. infra eod. Nam si,

cum percitationem quibz constituitur in dolo l. do lo. Ita l. scilicet ita per nuntiantem vocet nouum opus cum iactu lapilli, qui constituebagur in do lo, ne potest amplius bona fide prosecuti edificium. Vnde dicitur: Doctores hac nuntiationem vocem factam cum iactu lapilli debuisse ter fieri, quia regulariter tua citatio requiritur. Angelica in Ver. nuntiatione hum. 7. & Sylvestrina in ver. nuntiatione nu. 4. ex regula l. contumacia fidei recta dic. & cex littera, vbi gl. de confit.

Ex Doctores communiter etiam constituantur differentes inter istas tres species nuntiationis, tñ quia per ilian, quæ sit verbis tantum, aduersarii constitutus possessor, vbi nō est l. de pupillo s. mensuipille, versus certum possessor cum faciemus, cui nuntiatur, quia si non adit prætor, vel non proiecit lapillum videtur habere metum, & sic amittere possessionem per metum, quia affectio possessor, vt d. s. membrinus in principio, l. est ratio, quia sit adiificant in existenti l. 3. & in emerenda si de acquire possit & est ratio. Accurso hic io s. in operis in ven. aduersarium in fine. sed si alijs modis sit nuntiatio, non aliter ipse nuntiatur, & statim possessor, vt d. s. membrinus in principio, l. est ratio, quia sit adiificant in meo, & ego a deo prætorum. Coquuntendo quod sic facit, ego non te cōsimo possessorem, quia audacter a deo prætorum pro ci. iure meo. Ita etiam si ergo voco nuntiatio, edificis, & proiecione lapillum super edificio, quia proiectio lapilli sit, ut ego etiam dicat possessor loci, vbi adiificant, quia si tu edificas, & ego etiam in signo meo possessio ou. projicie lagillum.

Et ideo non sequer opinionem Cumani hic, & Socii numer. 6. qui tenent vocem tantum esse noui operis nuntiationem, & per eam semper perdita. T 13. ut post possessor tñ per possidentem fiat, sed prohibiti per prætorum, vel per lapillum non faciat noui operis nuntiationem, sed solum cauerit interdictum quod vi, aut clam. Quia ipsa nuntiatio oīl aliud est quām prohibitio, vt dictum, & nullus potest sortius prohiberi, quam iuxta. Et quod si iactus lapilli tñ sit species nuntiacionis est textus de iure canonico in c. en parte in a. quod est. cap. 3. de verb. signifi. est etiam textus de iure civilis, non ita clarus in l. & si forte s. scilicet si. si seruit vindic. vbi alternatiue dicuntur per interdictum quod vi, aut clam, vel per iactum lapilli, ergo iactus lapilli coaliuit prohibitionem factam ab ipsi interdicto. Ideo & quamur com munem. up. Iactus est m. t. 13. Eft enim premittendam aliquid de remissione. Nam dum textus dicit, deinde de remittetur, qualiter est qui nuntiavit. At prohibiti don babeat, videtur iacti quod remissio sit solum in causa, quo nuntiavit non habebat ius prohibendi, & tamen textus dicit, siue iure, siue iniuria edificet, ergo nuntiatio potest fieri siue habeat, siue non habeat ius prohibendi, ideo Doctores huc distinguunt de remissione, & licet aliqui dicant quod si triplex,

25 plex, Melior diuisio est, q̄d remisio sit dñplex, quedam conventionalis, qua sit ab homine, & sic loquitur I.i. ff. de remis. in princip. & gl. in l.vi facit in standi ff. quod vi, aut clam, & Lnostra in §. inde queritur. Altera est remisio legalis, & hec duplicitate expeditur, vel quādo nūtatio est nulla defectu perlone, vel causa, vel rei. Vel quando per eundam datur satisfactio, & de demoliendo rite enim lex remittit nuntiationem d.l. prōtōrē deinde. Et hī notabili, vt dicit Iaf. quod circa primum modum legalis remisio non interuenit factum hominis, sed circa secundum modum interuenit in satisfactando. Hic notabili solū terminus, quo inservit disputabimur.

26 Hac remisio legalis t̄ genere solet etiam dici iudicialis. Et hæc bisanam solet fieri, Vel quando facta nuntio donec partis iudicem adirent non prestatia faulitatione, & de hac est casu in l.de ppillo §. qui opus infra eod. vbi si audians nolle turare de calumnia, nūtatio remitteretur, & pro hoc etiam est textus in d.l. de pupillo §. qui procuratoris, vbi procuratori nuntiant nouum opus, si opponatur de mandato, & ipso non satisficeret de rato, ipsa nuntatio remitteretur. Altero modo sic, quando satisfactio prestatia est, & runcindex cogosens iustitiam ipsius nuntiatio, remitteretur nuntiationem d.l. prōtōrē deinde, & l. stipulatio §. s. i. haec quoque infra eod. Hęc est declaratio terminorum, quam postea defendemus ab oppositionibus, in quāta questione principali, vbi de remissione tractabimus.

27 Ad textū igitur deuenienti, t̄ dividitur in duas partes, lo prima ponitur effectus nuntiationis, in secunda que incipit ibi. Deinde, ponitur effectus remissionis, & hanc divisionem sequuntur communiter scribentes: sed Castrensis opponit, quod Vlpianus hic incipiat narrare de effectu nuntiationis in verbo nūtio videamus, qui est in §. huc autem intra oppida, vbi dicitur Nunc videamus quibus ex causis fiat nuntatio. Item demolino, de qua in secunda parte textus nō est effectus remissionis, sed nūtiationis d.l. prōtōrē in princip.

Aliqui respondent, quod effectus nuntiationis est, vt prohibeatur, sed in prima parte tractatur de hac prohibitione per verbum inhiberetur, quod significat id est prohibeatur, & confirmatur per verbum immediate sequens, quod est, remitteretur, quod presupponit prohibitionem habuisse effectum. Et quod iste fit effectus probant, quia necessaria est illum, cui nuntiatur est abstinere donec &c. l. non solū §. scindens infra eod. gloss. in l. proposita §. s. i. in verbo quis possum, infra eodem.

Sed adaequare, rogo vos, ad intelligentiam verborū, Nam verbum inhiberetur, t̄ non imponeat effectum nūtiationis, sed importat ipsam nūtiationem, ista est interpretatione Accurſi in d.l. non solū §. mortis in verbo ius prohibendū, quae sic

legit hanc legem. Ideo aliter potest impugnari diuisio Bartoli, quia effectus non nūtiationis est abstensio ab opere faciendo, vt est texus in d.l. non solū §. scindens, sed de abstensione nihil tractator in hac lege, ergo non loquitur de effectu nūtiationis: sed Bartol. falaci potest, quod effectus nūtiationis, aut tractatur implicite, aut explicite, primo modo sub verbo prohibetur, quia post quam quis est prohibitus abstinere debet, aliter illa lex est effectus, secundo modo incipit tractari in d. versu nunc videamus.

Ad obiectio[n]es Castrensis, ad primam dicatis, quod ad demolicio t̄ non est proprius effectus nūtiationis, quia ipsa causatur ex contemptu prōtōri, pro utrhabetur in d.l. prōtōr §. s. & §. sed & a cui. Ad secundā respondetur, quod imo in hac lege potest responderetur, quod in vereatenus, quantum, quāsi dicat remissionem non debere fieri, & si facta fuerit nō valere, nisi eatenus quatenus. V.g. Tito nūtavit Caio, iudex remisit nūtiationem simpliciter, si quid ē Tito pro parte cōficij nūtare potuisset, illa remissio in eo facta non intelligitur, sed tantum modo quatenus nūtare non potuit, est igitur hic effectus remissionis, scilicet quatenus porrigitur. Quare restat cōdīcīo textus per Bartolum sit vera, & fundata. Bartol. quād hoc principium non potest sumari. Sed Roman. & Alex. & Crot. sic summāt. Nūtiatione nom operis prouidet aduersus opera futura, quāque fiat remissio nūtiationis.

A 2. 2. Causa t̄ figura potest, Titus habet domum contiguam meam, & cuius horio quādā ante me domus accipiebat lumen, incepit edificare tam in dhorto, quād in alijs partibus ipsius domus, ideo Ego nūtiaui nouum opus d. Tito, & statim per decrenum prōtōri suit facta inhibitu, ne adiiceret, ipse autem Titus nūtiationis cognoscens se habere bonum ius, sequutus est cōficiū, & adiicerit in horto, & me spoliavit seruitute luminis, Ego autem nūtians instet pro demolitione, ipse autem replicabit seruitute luminis non debet, ex eo quia ab initio constituta fuit ab uno ex sociis inuitato altero, & ideo nō debet per regulam l. iii. in cōmuni ff. de ser. urb. p̄d. Item quatenus finis est demolendum non totum cōficiū factum est demolendum, sed tantum ea pars, quae officit humini, Ego autem duplicabit quod facta nūtiatione, torum cōficiū postea debet demoliri, nulla habita ratione boni iuris, & quod decreatum prohibitionis est individualium, & ita totum integraliter est destruendum, Titus autem nūtiantur triplicabat, quod spoliatus non est reficiendus quando cōflat de bono iure spoliatoris, Ego autem quadruplicabam quod ista destruō cōficiū est integrā litera facienda, tanquam cōficiū sit factum in contemptu iudicis, nulli habita ratione boni iuris ipsius nūtianti, dubitatum est apud VIopianum

- pianum quid iuri isto casu : .
 Prima ratio dubitandi est per textum in l. de pupl. 23 lo 7. si quis nuos infra cod. & l. 3. & l. qui viam infra eodem, vbi ocurratio in illis causibus potest sperni, ergo tanto magis potest sperni causas de bono iure ipsius quantum.
- Secunda, quia nemini licet ius sibi dicere propria auctoritate Lexat fl. de eo quod met. caus. l. 1. C. ne quis in sua causa iudicetur, ergo punitane ex scispo non poterat impedire opus faciendum.
3. Tertia, quia praeceptum iudicii sine cognitione est nullum ipso iure Bartol. in l. I. I. I. I. I. 5. divi de legat. i. in finali questione, sed hoc decretum iohibitionis, sicut ex abrupto factum ergo. Item, quia inhibitus facti sine causa cognitione non tenet canon solum in hoc de appellatis lib. 5. quia iusta inhibitu est illa, que fit cum causa cognitione prout est communis opinio deinceps per Cap. praeceps. quest. cap. 24. n. 2. Et quia si etiam cum partia citatione, prout est causis decisis in Rota Vrbis decis. l. 8. num. 8. de appellatis nouis. & decis. 7. 5. de appellatis in antiquis Casiberae. in deci. Pe. de mort. l. nu. 7. Item, quia iudex miltiter procedens dicitur spoliare Aymo in consilio l. 8. o. 8. qui agit res ipsas, ita est causus deculus, ut per Pandect. l. 8. lib. 1. sed index procedens aperte partia citatione, sicut in nullius procedendo, quia copia regulata. l. de unoquoque ff. de iudice.
3. Quartus, quia licet sit verum quod spoliatus est autem omnia restituendis, nihilominus quando spoliar de bono iure spoliatoris non aliter restitutur, eum ecclesia de causa possessionis, & proprietatis, c. super eo, cod. titul. c. decimas de restit. spoliar. lib. 6. Marfil singular. l. Regula, b. aliis allegat, sed hic estular de bono iure restituendi, quia seruus ipsa constiuitur poterat, ergo &c. Et pro 26 hinc facit quia vbi tractatur de interdicto, & ut possidet quod est summarii summo, mandatum de manuteneendo non est dampnum contra eum, pro quo fertur sententia in petitiori. Alex. in. consil. l. 8. circa princip. vgl. 2. & est causus deculus, ut per Boer. decil. l. 3. n. 4. Put. decil. 1. licet spoliatus. lib. 3. .
3. Quinto, quia decessum est iudicium, id est est interpositum praeceptum ex causa nova, partim falsa, in toto corrigit arg. text. in l. 1. si non sortitur si centum fl. de credidit. indebet Alex. j. 1. iuste possidet nu. 10. & 14. ff. de aqua, possit. Cur in consil. l. 70. nu. 2. Ruynan consil. l. 69. num. 2. vol. 2. Cephal. in consil. l. 20. nu. 5. vol. 2. & ita est causus deculus, x. per Capyc. docil. 51. Affili. & V. filii in decil. l. 18. sed hoc praeceptum inhibitionis sub partim ex pretensione que videbatur subfalsa, scilicet quoniam fertur sententia, & partim ex ea quia non poterat subfalsa, scilicet prohibito ne adiectum in alio loco, ergo ipsum in toto corrigit, & quod nullum est, pale decisionem meretur. l. 4. ff. de re iudicata. sicut & invenimus enique in

Sed istis non obstantibus contrarium deciditur in hac lege in principio, scilicet quod dictum postnuntiationem debet destituiri, nec posse nuntiatum audiri super aliquam exceptionem, & rado do- 3. 2. cito est, quia nuntiatio & est species citationis, vt dixi, ideo costruitur nuntiatum in dolo, dolo, ff. ad l. 1. sed quod dolo factum est, praeceptor restitutus, tuto ut fl. & C. de eo quod meritis causa, ergo &c. Secunda ratio decisionis est, quia, unusquisque est manuteneendus in sua possessione, vel quasi i. penitus, si de aqua quoniam, & fl. si ipse nuntiatus dicit se esse in possessione, vel quasi ideo nuntiat, nuntiatus autem si adiungit ante remissione nuntiatio, dicitur, illum turbare in sua possessione, ergo est manuteneundus, & ideo ante omnia & dictum destruendum est. Non obstat, igitur contraria.

3. Ad prius & respondetur quod illi sunt causas excepti, a precepto de regula. Non autem loquitur de regula, & singuli causus habent causam particularem, nam in l. 5. qui nuos spemnatur nuntiatio propter publicam utilitatem, in l. 1. 4. & 5. qui nuntiatio, quia visus fructuarum debet nuntiare vicino opus nouum facient, non autem quae proprietas. lo. Qui viam spemnatur nuntiatio, quia poterat intentione adiungere confessionem, sed illo priuatu nuntiatus non est de causis exceptis, ergo includitur sub regula, nam quod liquide si de ipsius legata, ideo non potest adiungere in l. 2. 3. Ad secundum responderetur quod, nuntiatio & se auctoritate legis etiam a primato.

3. Ad tertium respondetur, quod praeceptum iudicis est sine causa cognitione non esse quod est definitum, secus si est in interlocutorum, & sic dicitur Doct. consumer in d. 5. lib. 10. i. finali. quia Bart. & ratio est, quia habet causulas, ut in suis sententiis gratiarum, comparatae, desquibus est titulum in Cod. Computationes, vel episcolas, sed hoc nuntiatio per prohibitionem praeceptum est temporaliter facta, & habet causulas, ut in suis sententiis quia poterat petere suorum de causis d. l. de proprieatis qui opus. Item poterat praeferre facti ratione d. l. praeceptor & deinde infra eadem, & obtinere remissionem, ergo non est dissimilatum, ut ipse index in subiendo auctoritate, non procedat nullius, nec spoliat, quia id facit iure permissum, que sententia etiam prouidit, ut praedictum.

3. Ad quartum respondetur, quod spoliatus non est ante omnia resiliens, sed consil. de notoriori iustitia spoliatoris, quia de agitur solam inter spoliatum, & spoliatorem, sed hic agitur etiam cum praeceptor, contemporaneum, cum eius praeceptum spesi fuerit, ed interfando post ipsum, quod causa est plus demolitionis. d. l. praeceptor & s. sed & i. c. in consilio l. 1. 2. & 10. i. 2. & 10. i. 2. Ad quintum respondetur quod procedit in fonte l. 3. & 4. & dissimilat, quia est irreconcilie. Inscil. c. 4. 10. praeceptum de resuunt. Alex. in l. 1. iuste possidet nu. 14. ff. de aqua, possit. l. 1. 6. ad quod

autem si de acquirendis. sed quando sumus in decreto interlocutorio, prout est ipsa cunctatio pratorum, ut C. comminationes, vel epistol. et causa vera est separata a causa falsa, tunc non corrigit in totum, sed remaneat validum quod ad causam veram, per textum in I. de iustis ff. quod cum his, quem ad hoc allegat Tiraquellus in tract. censens causa limit. a. n. no. 6. & no. 13. Et in casu nostrorum ipse prator haberet auctoritatem a lego decreto, eando extenuat, quatenus dubitans nos prohibebat non habuit.

Ex hoc texu notare Doct. communiter ipsam nūm
34 tiationem, t̄ suū iusta, suū iniustū factam esse
obseruandam, & dante exemplum de cōmuniū
nicatione, que sū iusta, suū iniusta sit timorēd
est. Opponant alij contrā notabile, quod edit
ūlū sit irrationabile, per quod datur facultas,
ut qui prohibendū iusnō habet, alteri p̄adjudi
cium afferre possit prohibendō. Sed quia refut
io iustiū quādibonis dependet a verā ratione de
cisionis texus, idem communiter cogitarūt hoc
35 eſe, quād iurē debet maistriū t̄ pretoriū, etiam
iniustū precipientis, ideo in d.lk. p̄etōt fit demoli
tio p̄pter contempniam illius maiestatem. vñ
de Ruy, hic subtiliter replicat, quod idem debe
ret esse i interdicto quod vi, aut clam, ybi si quis
iniustū prohibetur, ne fieri cōfūcū, deberet
prohibitus abstinere, & tamē prohibitus ini
sticē, non demolitio adiudicari postea sc̄lūtū, quia
36 agens t̄ per interdictum quod vi, aut clam debet
ostendere se habere ius prohibendi, prout declara
t̄ glossa communiter approbat in h.s. & par
ui refert s̄q̄quid vi, aut clam, vbi dicit agente
illo interdictū necesse habere ostendere qđ iua
nterferat, vel ratione possētis, vel detentatio
ni, prout etiam Bartol. declarat in l. de papillō
s. qui iustū pretoriū i cōquestis infra cod. Et ista
est precipua differentia inter interdictum quod
vi, aut clam, & cōfūcū de noui operi munici
patione, quam hic notat Cumas. & de communī
sequela d. glossa restatur Ruy, hic no. 2.

Ideas hinc in principiis assignat aliam rationem; quia
37 tantummodo habet vim procuracionis ad iudicium,
ut per doctrinam Bartolini in l. p. prouinciarum s. t.
col. i. infra eodem. Sed quod sit hita pendente, re-
uocandum est, ut attentatum; ergo edicatum
post iniuriam remittendum est reuocandum tam-
quam attenatum, & coconfirmari potest, quia at-
38 tentata est enarrata pendente appellatione iniusta
sunt reuocanda oblate de appellat. & l. i. si nihil
nihil innovatur appellatione pendente, Longius pro-
teberit in hac lectione si disputare vellens an nu-
tatio equo paretur appellationi sine iudiciali, si
ue extra iudiciali, hoc tantum artungam, quantu-
m ad materiam nostram spectat, quod penden-
39 te est appellatione nihil innovatur, etiam si actor
voluerit satisfacere Imperatoris in fine iudee appel-
lationis in eis nostro prelatis seculacione remit-
titur oratione, ergo appellatione & nuntio quo-

1. **disferunt.**
 Et idem dicitur iustitiam non in iustam esse obser-
 uandam, con quod ab initio regobatur contumie
 in iusta, quia index otonam peccationem in iustam
 40 videns, potest faceret libellum, sed quod ab initio
 erat dubium, et estermitum, quia in re dubia po-
 tius est secundum probandum. Subditus fit, como-
 na dividendo, iden decidit iste textus etiam in
 iustum iustitiam obseruari debere.
 2. **clausis V M M A R I A.**
 3. **D**emonstratio demonstratum hoc est ad
 iugulatum corporis, & intellectus.
 4. **V**erbum video referitur etiam ad oculum
 intellectus.
 5. **P**roditione hoc applicatum scriptura de-
 monstrat ad oculum corporis.
 6. **E**xpressum est quod tacite inest.
 7. **T**estis quando sit varius; & quando fal-
 sius, & non posse reduci ad concordiam.
 8. **P**ronomen hoc quando potest demonstra-
 re ad oculum corporis, nunquam refer-
 tur ad intellectum.
 9. **T**estis dicta semper sunt reducenda ad
 concordiam.
 10. **C**.cum si de cestibus intelligentia,
 11. **T**estes varijs quando reducendi sunt ad co-
 cordiam.
 12. **N**umerus pluralis resoluuntur in singula-
 ritates.
 13. **T**estis unicus semper est reducendus ad
 concordiam ad certandum falsi panam
 & quando fallit n. 13.
 14. **T**estis dictum non est reducendum ad con-
 cordiam, ut probet.
 15. **T**estis-vario modo deponens an posse pu-
 nirsi falsi panam.
 16. **T**estis propter varietatem non punitur
 pena ordinaria.
 17. **T**estis variatio quando est dubia, dat oc-
 casione iudici ad inquirendum.
 18. **T**estis si prius dixerit in palatio episco-
 pi, & postea dum examinabatur in pa-
 latio potest testis dixerit in hoc palatio
 an si falsus, vel verus, & punien-
 dus.

D PRIMA

PRIMA QVAESTIO.

De Proximis demonstratiis diuisa in duos articulos, ut non emulatur ad eum quod est in libro primo, sicut

Primus, pronomina hoc, & istud esse demonstrativa ad oculum corporis, & intellectus.

Secundus Articulus, testem examinatum in palatio praetoris, & super uno articulo dicentem in palatio Episcopi, super alio articulo in hoc palacio, an possimus reducere ad concordiam, vel puniri debet.

PRIMVS ARTICVLVS.

*R*espondeamus quae tractatur, a Bart. & Doct. hic est de pronominis demonstratiis, & hoc, Nam enim regulariter sit demonstrativum ad oculum corporis, in modo dubitatis, & in hoc articulo si de hered. instit. & si ita stipulatus fuerit hanc summanum, Doct. in l. 1. ss. cert. per Decimam l. vnic. p. 4. C. de sent. que pro eo quod interest, Bart. & ceteri in l. 1. ss. de pecul. ergo male loquitur hic Vlpius, incipiendo hoc editio, postquam verba sedicta in hac lege non sunt polita sed, ut dictum, in l. pretori infra eodem. Resolutio autem istius articuli dependet ab ista distinctione, quod aliquid demonstramus ad oculum corporis, aliquando ad oculum intellectus per dictum pronomen hoc, Nam res incorporeas oculo corporis viderin non possunt s. i. instit. de reb. corporal. & incorporeal. & tamen per pronomen hoc demonstratur ad oculum intellectus. Hoc est si de calamitate. Hoc est hoc adhuc si de edendo, vbi pronomen hoc referunt ad nomine actio, que incorporealis est, l. 1. ss. de seruitus locorum prediorum vbi servitutes sunt hec, & tamen sunt incorporeales, Ita dicunt communiter. Et confirmant hanc commun-

nem distinctionem, quia verbum video & referunt etiam ad oculum intellectus l. item apud laborem s. figura sit ss. de iniur. l. an hoc si pars habreditur, videamus si de in iuri. Bal. in rubrie. Osti ex falso instrumentum agas vbi volunt quod verbum video in teste potest referri ad oculum corporis, & intellectus Andreas Sicularius in consilia. colom. 2. vers. stat modò difficultas. lib. 1. Ideo dicunt, quod Vlpius viderat, & perlegerat hoc editio, & ipsum interpretando se referebat ad ipsum, quod videbat oculo intellectus, licet non apparet nisi ipsa verba.

Sed quantumvis ista distinctione in se vera sit, non tan-

mē videretur bene applicata. Nam subiectum & quo tractatur in toto hocitulo de noui operis iuniperatione est ipsius editio, & ideo Vlpius, ilius demonstrator dicit hoc, ad dicto scilicet non quod tractamus, Et quod ista, sit intelligens, & ea haec sententia probatur. Nam in L. argenteus si de calendo, tractetur de scilicet per quam cogi possit ad edendum, etiam quanij auctoritate inde, inde per duas leges continetur iste sermo, tandem in l. indicat hoc actio, de qua tractamus datur in sua annua. Ita etiam inducitur dictio, scilicet ss. de calumnias, que loquitur de materia praecedenti. Et licet posset dici, quod utroque erat tractata materia, & ideo pronomena hinc donum, strabat, quod ante legem poterat, scilicet est principium materie, & antea non ponitur verbo dicitur, Et Respondatur, quod compilatores polyspergunt titulum sedicit, scilicet de operis noui iunctio, quod cum interpretatus fuerit Vlpius, legendis, & videndo, tandem compilatores ipsi polyspergunt hec verba. Hoc editio &c. scilicet de quo tractamus in rota titulu. Nam expressum est quod, tacite inest casus est de hoc in specie in l. prior. s. 1. & ibidem glossa in ver. expressum, & ibi Bart. numeraria codicibus quod expressum est editio, sed non verba & sicut & sic emperies quod ipsum pronomen sit demissum ut usum ad oculum corporis. Non tam in negatione, quod intererat ad oculum intellectus quando ad corporis oculum sciendi non potest, ut per Ruynius ouia.

SECUNDVS ARTIC.

*E*x predictis Bart. insertis quæstioem in predicta ea. Quid si scilicet deponat aliquid suisse factum in palatio episcopi, & quia examinabatur in palacio praetoris, posse super alio articulo dicitur si factum in hoc palacio, an tellus sit falsus, vel varius, vel debeat reduci ad concordiam, interpretando pronomen hoc demonstrativum ad oculum intellectus, scilicet palatum episcopi, Bart. in. 3. dicit quod cum pronomen hoc sit demonstrativum ad oculum intellectus, dicendo in hoc palacio debet. Ille g. de eu quod dixerat, scilicet Episcopi, & licet Alex. hic dictum quod regulariter est demonstrativum ad oculum corporis, & sic est de proprietate sermonis, & ita quanto potest demonstrare ad oculum corporis, nuncquam intelligitur demonstrativum ad oculum intellectus, adhuc allegat glossa Imeius s. duobus iustis, qui ex publici rationibus, Ideo interpretari debet hoc palacio, demonstrativum ad oculum intellectus, & sic ad palatum Episcopi, tanto ma-

- gi, quia nullus presumitur incontinēti scipsum corrigit, l.nam ad eas. si de condit. & demonstr. Alex.hic au. 3. tenet contra Bart. & ad tex. in d.capt. cum tu responderet quod loquitur quaodo varietas est iei plures testes, tunc reducendi sunt ad concordiam, Nam ibi aliqui dicebant actum esse factum ante appellationem, & aliqui post appellationem, & reducuntur ad concordiam, vt primi dicant ante appellationem secundum, & secū dicunt post appellationem primam, & omnes deponant de uno, & eodem medio tempore. + 1 Confirmat Alex. hanc intelligentiam ex eodem Bartolini, qui in l. cos in fine ff. de falsis dicit regulam, quod testes varij t̄ reducantur ad concordiam, intelligi debere, quando varietas est inter plures testes, secus si vnu, & idem testis varijs, quia tunc non est reducendus ad concordiam, sed puntur, & idem voluit gl. in c. in nostra, in ver. Aduersa, & ibi Ant. de But. nu. 4.
- Et sic potest ad concordiam reduci l. qui falso, vel varijs fidei testibus, cum tu extra codat. q. 1 Nam in d. qui falso, testi puniunt si varijs depositari suerit, & ibi pluralij t̄ numerus resolutior in singularitate, ex theoria Bartolini in falsa ff. de condit. & demonstr. sed in d. c. cum tu, erat varietas inter plures.
- Pro resoluione huius articuli, & intelligentia d.c. 11 cum tu, t̄ sciatis quod licet ipse textus loquatur in numero plurali, & sic de pluribus testibus varijs, tamen Doct. Communiter interpretari sicut Idem esse etiam in uno teste, vt si varijs depositari reducendus sit ad concordiam, si fieri potest, sed cum distinctione loquendum est: Quia aut loqui mundus reducendo uno teste vario ad concordiam, vt si varietur pena falsi, aut, vt ipse dicatur probare.
2. Primo modo, veritas est, quod semper t̄ sit redundans ad concordiam, vt evitetur pena falsi, ita concludit Iacob. But. in l. optimam C. de coram. emp. & in lata. utrare ff. de minor. Speculan. vñl. de notorio crimine in 5. fama in fine. Immol. & Alex. in l. inter stipulatorem & si scilicet ff. de verb. oblig. Et huius dicti ratio, Nā si plures testes, sint reducendi ad concordiam, ne notent perfurio, profundem multispicatum actuuum, d.c. tū, multo magis reducendus est vnu testis ad concordiam, stante prælumptione legis, quia nō pro sumunt incoquenter semetipsum corriger. d.l. nam ad ea ff. de condit. & demonstr.
- Ideo dixit Imol. in c. causam de referenti, quod testis non dicirur falsum deponere, quando eius dictum potest aliqua interpretatione verificari, & notar. Inn. in c. causam quae de referenti. Ind. ut dictum testis saluerit, sufficit aliquid esse verum, vel non esse implicite. gloss. not. in c. si quando in ver. rationabili de referenti. & probat Grammat. in sutoro 26.nu. 11. Maxime cum semper sit facienda interpretatio, vt excludatur falsum Bald. in l. fulgientium s̄. quod scit ff. de past. & in l. impe-
- rator fidei statu hom.
- 13 Eallit iste conclusio, t̄ quando est manifesta contrarietas, quae non potest saluari, & ita potest intelligi Bartini in d. leos C. de fals. prout dicit Ant. de But. in d.c.eum tu, & Alex. in d.l. inter stipulatorem s̄. si scilicet col. 4. de verb. oblig.
- 14 Secundo modo, dictum t̄ testis varians nō debet reduci ad concordiam, vt probet, ita probat Jacob. de Butrin. l. de arate ff. de minor. & d.glo. in d.c. in nostra de testib. & ibi Ant. de But. nam dicit quod plures testes varij debeant reduci ad concordiam, vt prohent, ergo vnu testis varijs licet reducatur ad eos. concordiam, vt quiet poenam falsi, non tamen probat, hanc etiam tenet Alex. in d.l. inter stipulatorem s̄. Tindarus in tract. de te. Ab. cap. pen. lo. Crot. in tract. de testibus partie 7. nu. 15. Idem Crocus hic nu. 5. Menoch. de arbitrat. casu 108. nu. 2. qui alios allegat.
- Epro hoc est tex. in l. i. ff. de testib. & c. cum ecclesia de caus. poss. & propriet. Specul. de teste s. 1. vers. item quod sunt varijs. Ideo iudex non potest ferre sententiam pro eo, qui produxit testem varium doctrinam est inn. in c. præterea de testib. cogend. Grammat. in voto 31. nu. 20.
- Sic igitur interpretari potest doctrina Bartoli hic, testem deponentem aliquid suisse factum in palatio episcopi, & postea in alio articulo dicentem suisse factum in hoc palatio, reducendum esse ad concordiam ad exitandum falsitatem, non autem vt probet.
- 15 Sed an iste testis t̄ sic vario modo deponens potest puniri aliqua pena Bald. in lectione in 1. qd. C. de testib. dicit noo potest paniri, sed ex eius vice rietate datur materia iudicii ad inquirendum, & sic suisse decimus Padua testatur, & ita etiam suisse iudicatur Neapol. testatur. Grammaticus in d. voto 26. in fine.
- Alex. est in contraria opinione, quod debet puniri de falso allegat glo. in c. in nostra de testibus, & Bart. in d.l. eos.
- 16 Vix autem distinguatis, ut contrarietas est cer. t. & apparet, & tū etiam si circa acceptio varijs, puniendus est, licet oon ad peccatum ordinariam, tam ad potius extraordinariam, arbitrio iudicis. Iste l. si ex falsis huiusmodi circa hoc est. C. de tractat. & in l. nu. 16. C. de bono. possit se cuquid pat. Plotin. Lxi quando nu. 7. 18. C. unde vi, Menoch. de arbitrat. iudic. casu 312. Aut
- 17 nos est apparet, t̄ sed dubia, & datur occasio iudicii de inquiriendo, & hoc etiam est iudicii de arbitriatum, quia iudicii sunt probationes l. quinque quantitat. ff. de probat. Sed hoc intelligi in uno teste, secus in pluribus sibi inuicem contrariantibus, quia ad concordiam reducendi sunt, ut dicitum Ruyn. in conf. 149. nu. 29. vol. 5. alias rard. teffium coegerit locum haberet Dec. in l. 2. 5. ereditum nu. 9. in hoc ff. cer. pet. & vide Achill. persoal. in tract. de adipiscenda poss. nu. 32. Et quantum attinet ad questionem principaliter